索引号：
11220000013544541J/2020-

03382
分类： 招投标管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2020 年 06 月 23 日

标题：
关于印发《全省房屋建筑和市政基础设施工程建设领域专项整治实施方

案》的通知

发文字号： 吉建办〔2020〕65 号 发布日期： 2020 年 06 月 29 日

  关于印发《全省房屋建筑和市政基础设施工程建

设领域专项整治实施方案》的通知

吉建办〔2020〕65 号

各市（州）建委（住房城乡建设局），长白山管委会住房城乡建设局，各县

（市）住房城乡建设局，各相关单位：

为深入贯彻落实中央扫黑除恶专项斗争精神，按照住房和城乡建设部《关

于开展工程建设行业专项整治的通知》（建办市函﹝2020﹞298 号）以及省扫

黑除恶专项斗争领导小组《关于制定工程建设行业领域专项整治实施方案的通

知》等有关要求，深入治理房屋建筑和市政基础设施工程建设领域突出问题，

推动“行业清源”，决定在全省范围内开展房屋建筑和市政基础设施工程建设

领域专项整治，现将我厅制定的《全省房屋建筑和市政基础设施工程建设领域

专项整治实施方案》印发给你们，请按照要求扎实开展专项整治工作。工作过

程中，工作进展、经验做法及意见建议，请及时报送省住房城乡建设厅。

省住建厅招投标处联系人：刘艳莉，电话：0431-82752637；

省住建厅扫黑办联系人：高云海，电话：0431-82752190。

附件：全省房屋建筑和市政基础设施工程建设领域专项整治实施方案

吉林省住房和城乡建设厅

2020 年 6 月 23 日

附件

全省房屋建筑和市政基础设施工程建设

领域专项整治实施方案

一、总体要求

深入治理房屋建筑和市政基础设施工程建设领域恶意竞标、强揽工程、转

包、违法分包、贪污腐败等突出问题，促进招标人依法履行招标人主体责任，

规范招标代理机构和评标专家行为，督促各级住房城乡建设行政主管部门履行

行政监管职责，切实有效解决招标投标活动中各方主体反映强烈的突出问题，

维护公平竞争的建筑市场秩序。

二、整治内容

（一）招标人在招标文件设置不合理的条件，限制或者排斥潜在投标人，

或招标人以任何方式规避招标；

（二）投标人相互串通投标或者招标人、招标代理机构串通投标，或者投

标人以向招标人、招标代理机构或者评标委员会成员行贿的手段谋取中标；

（三）投标人以他人名义投标，挂靠、借用资质投标或者以其他方式弄虚

作假，骗取中标；

（四）投标人以暴力手段胁迫其他潜在投标人放弃投标，或胁迫中标人放

弃中标，强揽工程；

（五）投标人恶意举报投诉中标人或其他潜在投标人，干扰招标投标正常

秩序；

（六）中标人将中标项目转让给他人，或者将中标项目肢解后分别转让给

他人，以及将中标项目违法分包给他人；

（七）党政机关、行业协（学）会等单位领导干部或工作人员利用职权或

者职务上的影响干预招标投标活动。

三、整治范围

（一）2020 年 7 月 1 日至 2020 年 8 月 30 日期间，对我省行政区域范围内

正在开展招标投标活动的房屋建筑和市政基础设施工程项目进行专项整治；

（二）2020 年 7 月 1 日至 2020 年 8 月 30 日期间，受投诉举报的招标项目

为重点整治对象。

四、整治方式和步骤

专项整治工作采取现场检查与档案抽查，情况反馈与总结整改相结合的方

式进行。整治步骤分为方案制定、组织实施和总结巩固三个阶段推进。具体安

排如下：

（一）方案制定。

各市（州）、县（市）住房城乡建设行政主管部门和辖区内国家及省级开

发区制定本行政区域内专项整治工作方案，可针对本行政区域内突出问题增加

整治内容。各级住房城乡建设行政主管部门专项整治工作方案经市（州）级住

房城乡建设行政主管部门汇总后，于 2020 年 7 月 3 日前上报省住房城乡建设

厅。

   （二）组织实施。

各级住房城乡建设行政主管部门按照整治范围要求对本行政区域内招标项

目进行调查摸底，建立工作台帐。对照整治内容，及时发现工程招标投标活动

中存在的违法违规行为和行业乱象等问题线索，对确实存在的突出问题进行全

面的检查和整治，依法查处违法违规行为，整顿治理行业乱象。各级住房城乡

建设行政主管部门对存在违法违规行为和行业乱象等问题的招标项目（见附

件）经市（州）级住房城乡建设行政主管部门汇总后，每半月（2020 年 7-8

月）上报省住房城乡建设厅。

省住房城乡建设厅将根据实际情况采取听取项目所在地的行政监督部门的

情况汇报、现场检查、查阅有关案卷等方式抽查存在违法违规行为和行业乱象

等问题的招标项目。

（三）总结巩固。

1.各级住房城乡建设行政主管部门专项整治工作总结报告，经市（州）级

住房城乡建设行政主管部门汇总后，于 2020 年 9 月 1 日前上报省住房城乡建设

厅。报告内容应包括总体情况、工作措施、取得的成效（包含查处的违法违规

行为、整治消除的行业乱象、移送的涉黑涉恶问题线索等量化指标）、发现的

典型案例、建立或完善的制度机制、意见建议等。

2.省住房城乡建设厅根据专项整治实施情况和各地上报情况进行汇总整

理，形成专项整治工作情况通报，及时对存在的问题予以通报，并责令有关单

位认真整改。

3.各级住房城乡建设行政主管部门应认真总结专项整治工作，深入分析问

题原因，制定和完善相关政策制度，建立长效机制，巩固专项整治成果，加强

对房屋建筑和市政基础设施工程建设领域招标投标活动的监管。

五、工作要求

（一）提高政治站位。各级住房城乡建设行政主管部门要把专项整治作为

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”的具体检验，坚决

落实行业监管部门监管责任，认真抓实各项工作，确保整治任务取得扎实成

效，回应群众期待。

（二）加强组织领导。各级住房城乡建设行政主管部门要高度重视，细化

工作任务和分工，明确专项整治工作具体内容、目标要求、工作措施、进度安

排、责任单位和责任人等，强化过程管理，有序推进落实。

（三）强化协作配合。各级住房城乡建设行政主管部门要加强与政法部门

的协作配合，建立和完善信息共享、线索移交、联动查处、通报反馈的协调机

制，推动刑事司法和行政执法的有效衔接，强化对监察、司法、检察建议书和

公安提示函（“三书一函”）的跟踪问效，形成齐抓共管的工作合力。

（四）扎实稳步推进。各级住房城乡建设行政主管部门要把“三书一函”

作为专项整治的切入口，重点从本地区破获的涉黑涉恶案件入手，加强对群众

举报内容的梳理、研判和反馈。对查实的违法违规行为，应当依法依规从严作

出行政处罚，对情节严重的，应当记入信用档案，开展信用惩戒，直至清出市

场。对发现的领导干部或工作人员违法违纪问题线索及时移交纪检监察部门。

（五）建立长效机制。各级住房城乡建设行政主管部门应研究梳理涉黑涉

恶和行业乱象等问题所暴露出的行业隐患和监管漏洞，认真贯彻落实国家和省

新近出台的相关政策规定，配合省政数局，积极推进全流程电子招标投标，结

合“放管服”改革思想要求，健全完善监管制度，优化监管方式，构建阳光、

规范、高效的招标投标监管体系。